|Bl. 66^r|

10 Cognitio nostra duplex est[:] de singularibus seu facto, quae est Historia[,] de Universalibus seu Ratione, quae est Doctrina. Illa est memoriae haec et iudicii[,] illa empiricum, haec rationalem facit, utraque Eruditum[.]

Doctrina est vel Theoretica de Veritate quam possis dicere Scientiam vel practica de Usu veritatis ad aliquid praestandum quod in universum dicere possis Artem; itaque nuda scientia tantum scientem facit exercitatio etiam artificem[.] Itaque de his quae exercitationis non indigent Germani dicunt: es ist nur eine Wissenschaft[.]

Philosophia ut hodie sumitur est doctrinae corpus seu Systema. Habetque partes Theoreticam et practicam[.] Theoretica consistit intra scientiam[,] practica pergit ad artem vitae, porro quatenus de bono [simplici] agitur ars vitae dicitur prudentia, sed ubi de summo bono, seu felicitate sapientia appellatur. Itaque prudentes sunt vivendi artifices sed Sapientes qui in arte procurandae felicitatis sunt exercitati[.]

9 Anfang (1) Doctrina (2) Cognitio *doppelt unterstr. L* 10 seu ... est *erg. L*
 11 Universalibus (1) intelligentia (2) | seu ... est *erg. L* Doctrina *L* 11 f. Illa ... Eruditum
erg. L 13 Doctrina *doppelt unterstr. L* 13 est vel (1) Scientia de Veritate vel (2)
 Theoretica *L* 13 Scientiam | quae facit doctam *erg. u. gestr. L* | 13 f. practica | (1) de b (2)
 <veritate> (3) <-> *erg. und gestr. L* | 14 aliquid (1) prae (2) efficiendum (3) praestandum | seu de
 Bonitate *gestr. L* 15 f. artificem | et potentem *gestr. L* | itaque ... Wissenschaft *erg. L*
 17 Philosophia *doppelt unterstr. L* 17 ut ... sumitur *erg. L* 17 seu (1) complexus (2)
 Systema *L* 17 f. Systema. (1) Estque (a) vel theoretica (b) et ipsa vel Theoretica vel practica Phi (2)
 Habetque ... practicam *L* 19 vitae, (1) seu sapientiam; et sapientes sunt qui in arte vitae sunt
 exercitati Prudentia (2) | Est *nicht gestr., streicht Hrsg.* | autem ars vitae duplex (a) una quae (b) optimum
 (c) d (d) bo (e) de bono simpliciter agit et (hac)tenus (3) | seu prudentiam *nicht gestr., streicht Hrsg.* | de
 bono simpli (4) (a) <aut qui> (b) <porro> (aa) qv (bb) quatenus ... simpli (aaa) <agitur> (bbb) agitur *L*
 19 prudentia, (1) altera quae de (2) sed *L* 20 felicitate (1) et ars (a) <-> (b) quae dicitur (2)
 sapientia *L* 21 qui (1) artem habent pro (2) in *L*

Systema scientiae seu corpus philosophiae Theoreticae agit vel de veritate in universum et est Logica seu Rationalis vel de rebus et est Physiologia seu Naturalis sensu latiore[.]

Logica est ut sic dicam philosophia generalis quae agit de veritatibus et relationibus rerum circa quas veritates versantur et quae sunt veritatum fundamenta. Sunt autem 5 veritates tam necessariae quam contingentes et cognoscuntur tam demonstrative quam verisimiliter. Huc pertinet ob relationes doctrina de eodem et diverso, Simili et dissimili, Uno et multis, necessario[,] contingente[,] possibili, impossibili[,] de causa et effectu[,] de combinatoria quibus relationes inter se repraesentantur et de characteristicam seu Grammatica rationis[.] | Bl. 66^v | 10

Res sunt phaenomena (nempe realia) seu Substantiata; et Substantiae ipsae. Phaenomena realia bene scilicet ordinata (somnia aut aliis deceptionibus opposita) vel sunt Emphatica ut arcus coelestis aliaque quae per sensus exhibentur ipsaeque massae corporeae. Substantiae vero sunt Deus, Spiritus, ego[.]

Circa phaenomena cognoscimus vel veritates necessarias, nempe in Mathesi, vel 15 etiam contingentes, ut in physica[.]

Mathesis agit de eo quod in phaenomenis necessariam, adeoque possibile vel impossibile est, ubi praeter veritates Logicas accedit doctrina de Continuo nempe tempore[,] Spatio, materia seu massa, motu[.]

Multitudo ad continuum traducta dat magnitudinem. Multitudo coexistentium seu 20 situs continuo applicatus dat figuram. Ordo existendi seu mutatio continuo applicata dat Motum. Quem si materiae applices seu resistenti accedit impulsus, dilatatio et compressio gravitas seu attractio, de quibus vis Elastica seu conatus ad dilatationem vel compressionem aliaque ex hypothesis mathematica ratiocinari licet.

2 seu Rationalis *erg. L* 2 rebus et est (1) Physica sensu latiore (2) Physiologia ... latiore *L*
 4 f. Logica *doppelt unterstr.* (1) ⟨-⟩ (2) agit de veritatibus (a) de Relationibus (b) et relationibus circa
 quas versantur (3) est ... fundamenta *L* 7 pertinet (1) et doctrina (2) ob ... doctrina *L*
 8 necessario | et *gestr.* | contingente *L* 8 f. de | de *streicht Hrsg.* | combinatoria 9 quibus (1)
 h(ae)c (2) relationes *L* 9 characteristicam (1) denique (2) seu *L* 11 (nempe ... Substantiata; *erg. L*
 11 ipsae *erg. L* 11 f. Phaenomena (1) ⟨ut-⟩ (2) bene ordinata (3) realia ... ordinata *L* 12 aut
 ... deceptionibus *erg. L* 12 f. vel ... Emphatica *erg. L* 13 f. ipsaeque ... corporeae *erg. L*
 14 Substantiae (1) ut (2) vero *L* 14 ego (1) *Absatz* Phaenomena (a) sunt (b) qv(ae corporea) (c)
 ⟨dicimus;⟩ (2) *Absatz* Circa *L* 15 phaenomena *doppelt unterstr.* *L* 16 contingentes, (1) nempe (2)
 ut *L* 17 Mathesis *doppelt unterstr.* *L* 19 materia (1) motu (2) seu *L* 19 motu (1) Et de (2)
Absatz Motus (3) Multitudo *L* 21 f. Motum. (1) Qvae (2) qvem *L* 22 applices (1) accedit (a) rarum
 et densum, etsi ostendi tandem possit, non esse necesse ad phaenomena ut sint (b) resistenti(a) ⟨-⟩
 impulsus (c) impulsus (2) seu ... impulsus *L* 22 f. compressio (1) (a) qvanquam ⟨-⟩ (b) aliaque
 ve | ⟨vis⟩ *erg. und gestr.* | de (2) de qvibus (a) mathematice (b) gravitas seu attractio, (a) vis (b) de ...
 vis *L*

Physica agit de Actualibus adeoque etiam Contingentibus itaque utitur Historia phaenomenorum, et ex iis eruit universalia, adhibita Mathesi, et pervenit ad Leges Naturae, quarum ratio non est necessitas, sed convenientia.

Est autem physica partialis et totalis, partialis est abstractiva generalis de qualitatibus
5 et concretiva de objectis nempe de similaribus de rudibus et de organicis[.] Totalis est
Cosmologia[.] Mathesis loquitur quasi vera esset condensatio et rarefactio physica notat
sufficere apparentes[.]

De Substantiis ipsis agit Metaphysica, ubi de principiis rerum de Monadibus[,] Animabus[,] Spiritibus, de Deo qui est ultima ratio rerum[.] Complectitur ergo et
10 Theologiam. Huc ergo et Theologia naturalis combinanda revelata.

Philosophia practica Voluntatem regere docet, seu boni prosecutionem, et usum rerum veritatumque omnium adhuc ostendit. Hic novo plane ordine omnia essent digerenda[.] Sed summatim Analyti adhibita a fine ad media et contra ut in philosophia
15 theoretica ab effectibus ad causas et contra utrumque <ope> logic<a> quae est ars
analyseos[.] Conjungit et Theologia practica seu de aeterna Felicitate[.]

Postremo Encyclopaedia est corpus Eruditionis ex Historia doctrinaque conflatum. Huc Tabulae[,] indices, tractatus, repertoria, Bibliothecae, Historia literaria. Omnibus praemittenda prolegomena[.]

1 adeoque . . . Contingentibus *erg. L* 3 quarum (1) principium (2) ratio *L* 4 physica (1) generalis et speciali (2) particularis (3) partialis *L* 4 f. est (1) generalis de legibus naturae | et qualitatibus corporum *erg. und gestr.* | (a) Specialis (b) et qualitatibus corporum Specialis (2) abstractiva . . . nempe *L* 5 Totalis (1) de Mund (2) est *L* 6 f. Mathesis . . . apparentes *erg. L* 8 Metaphysica, *doppelt unterstr.* (1) nempe de (2) ubi de (a) ultimis rerum causis (b) principiis *L* 13 digerenda (1) quae tanquam (2) Analyti *L* 13 sed summatim *erg. L* 14 et contra *erg. L* 16 f. conflatum. (1) Huc Biblioth (2) <-> (3) Bibliothecae, repertoria (4) Biblio (5) Huc (6) Huc Tabulae *L* 18 prolegomena *doppelt unterstr. L*

BIB20. DE FACULTATIBUS ET DE ORDINATIONE NOTITIARUM

[Nicht vor Juli 1695.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: LH XL Bl. 137^r. 2^o. $\frac{3}{4}$ S. Auf dem unteren Rand unsere N. BIB21, auf dem oberen Rand unsere N. BIB21a. Auf Bl. 137^v unsere N. BIB22 und N. BIB23. 5

[Stückeinleitung] Die Datierung folgt unserer N. BIB22.

Facultates sunt comparatae ad felicitatem nostram[.]

Objecta studii nostri pro comparanda felicitate sunt: DEUS, homines, Mens nostra, corpus nostrum, res externae.

Recte sese gerere docent, erga DEum facultas Theologica[.] Erga homines 10
juridico-politica, Erga mentem philosophico-philologica erga corpus Medica
denique erga res externas Technica[.]

An sic: objecta facultatum sunt Felicitas aeterna Theologiae[.] hujus vitae
politico-jurisprudentiae, particularia corporis status bonus Medicinae[.]
commoditates vitae mentales philosophico-philologic(ae), corporeae 15
Mathematico-Tech(nicae)[.]

Sed hae distributiones magis ad morem receptum, aut accomodatae, quam ipsarum
ordinem cognitionum.

Notitiae duobus modis ordinari possunt, sua natura, et usu nostro[.]

Sua natura ordinari possunt quatenus formantur. Notitias autem alias ratione alias 20
observatione habemus[.] Circa illas incipiendum a Notionibus simplicibus, atque inde
progrediendum ad compositas, eademque opera exhibenda origo veritatum, donec eo res
pervenerit, ut quaevis quaestio possit solvi[.]

Inde veniendum ad notitias observatione cognitias, Et incipiendum ab Historia orbis,
sive Cosmographia[.] seu a singularibus, maxime memorabilibus; deinde pergendum ad 25

7 *Textanfang* (1) Theologia (2) *Absatz* Facultates L 7 nostram *Absatz* (1) Theolog(ia iuste in
societate nostrae cum) DEo *Absatz* Juridico-politica cum hominibus *Absatz* Objecta (2)
Facultas Theologica . . . DEo *Absatz* Facultas Juridico-politica . . . hominibus *Absatz* Facultas (3) Objec-
ta L 10 DEum (1) Theologia, erga ho (2) facultas L 11 mentem (1) ⟨polyistoria⟩ (2)
philosophico-philologica L 13–16 An . . . Mathematico-Tech(nicae) *erg.* L 13 sic:
(1) felicitas (2) objecta L 19 possunt, (1) ordine cognoscendi seu synthetico (2) quatenus (3) sua L
19 nostro (1) vel veritates aliae (2) *Absatz* Sua L 20 f. formantur. (1) itaque incipiendum (2) Notitias
. . . incipiendum L 24 cognitias, (1) hic veniendum ad subjecta in quibus variae notiones (2) ⟨--⟩ (3)
et ita Historia tradenda ⟨s⟩ (4) Easque universales et singulares. universales sunt ⟨e⟩ (5) Et L 24 f. orbis,
(1) inde subjecta (2) in e⟨a⟩ (3) sive L

Eidographiam seu subjecta sive Species universales et ita abstrahimus universalia; et notamus quae in quo subjecto qualitates; postremo venietur ad poiographiam seu qualitatum descriptionem. Sed haec methodus videtur esse invenientis non tradentis. Itaque re jam inventa potius contra incipiendum a qualitatibus seu a poiographia, nempe
 5 examinandum quae[,] quibus[,] quomodo sint conjunctae vel adversae; deinde veniendum ad Historiam subjectorum in quibus sunt hae Qualitates seu Eidographiam; postremo venietur ad Singularia seu Cosmographiam[.] Atque haec jam est doctrina Theoretica.

Practicae disciplinae consistunt in eo ut tradatur quod obtineamus felicitatem. Felicitas est vitae futurae et vitae praesentis. Felicitatem vitae futurae assequi tradit
 10 theologia. Felicitas vitae praesentis, quem obtinemus, consistit in laetitia obtinenda, tristitia excludenda. Laetitia oritur ex voluptatibus , tristitia ex doloribus; animi et corporis. Voluptas animi est, distinctas habere perceptiones perfectionis propriae. Voluptas corporis est habere confusas. Perfectionis autem sensus est in potentiae exercitio. Potentiae autem exercitium seu Actio quid vere sit primi explicavimus. Distinctae perceptiones de
 15 perfectione nostra seu voluptates mentis sunt vel sensus distinctarum, vel consideratio confusarum. Cogitandi in universum voluptate animi afficimur, dum potentiam nostram percipimus efficiendi voluptates. Hinc duo nobis utilia sunt, augere potentiam nostram et de ea saepe cogitare. Potentia nostra est cogitandi quam liberrime et efficiendi materiam cogitationum[.]

1 Species (1) , deinde (2) universales L 1 universales (1) in ⟨orbe⟩ (2) et L 8 felicitatem. (1) Et quidem primum tradendus est (2) Felicitas L 10 praesentis (1) consistit in (a) societate (b) animo contento, qv⟨-⟩ (2) qvem L 11 excludenda. (1) Laetitia obtinetur per jucunda voluptates animi et corporis, et dolorum sublaciones. (2) Laetitia L 12 animi est, (1) intell⟨i/e⟩gere harmonias (2) ⟨ra⟩ (3) distinctas L 12 habere (1) cogitationes (2) perceptiones L 15 seu (1) animae (2) voluptates L 15 vel (1) consi (2) sensus L 16 confusarum. (1) Sensus dinstinctarum est facultas (2) item sunt consi (3) | circa *nicht gestr., streicht Hrsg.* | potentiam nostram | et *nicht gestr., streicht Hrsg.* | potentiam Sensus percipiendi (4) cogitandi L 16 universum (1) l⟨e⟩tamur (2) ⟨consi⟩ (3) dum consi (4) voluptate L

BIB21. DE ORDINATIONE NOTITIARUM

[Nicht vor Juli 1695.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: LH XL Bl. 137^r auf dem unteren Rand. 2^o. 1/7 S. Auf Bl. 137^r unsere N. BIB20 und N. BIB21a. Auf Bl. 137^v unsere N. BIB22 und N. 23. 5

[Stückeinleitung] Die Datierung folgt unserer N. BIB22.

Notitiae dupliciter traduntur, ordine naturali, Sine respectu ad nostrum usum seu theoretice; et practice in ordine ad nostra bona et mala.

Notitiae per se

Notitiae sunt universales rationis, universales sensus; singulares 10

Universales rationis sunt intelligibiles vel imaginabiles

Un[iver]sales intelligibiles sunt Logicae, Arithmeticae, Metaphysicae;

Un[iver]sales imaginabiles: Geometricae, Mechanicae, ad quos refero Astronomicas